



**CENTRO DE INMUNOLOGIA Y  
GENETICA CIGE S.A.S.  
NIT 901.210.540-5**

**Estados Financieros Individuales**

**(Expresados en pesos colombianos)  
Años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023**

## Estados Financieros

Años terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023

### Índice

#### Estados Financieros


Estado de Situación Financiera .....	3
Estado de Resultados Integrales .....	4
Estado de Cambios en el Patrimonio .....	5
Estado de Flujos de efectivo .....	6
Notas a los Estados Financieros .....	7
Certificación de los Estados Financieros .....	35

CENTRO DE INMUNOLOGÍA Y GENÉTICA CIGE S.A.S			
NIT 901.210.540-5			
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA			
(Expresado en pesos Colombianos)			
A Diciembre de 2024			
ACTIVOS	NOTAS	DICIEMBRE DE 2024	DICIEMBRE DE 2023
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	4	152.502.465	228.471.088
Clientes	5.1	1.148.467.237	515.391.470
Anticipos y Avances	5.2	1.610.708	9.696.114
Otras Cuentas por cobrar	5.3	6.086.636	33.063.604
Anticipo Impuestos y Contribuciones	5.4	1.408.469.416	747.900.668
Productos terminados	6	160.088.215	79.746.293
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>2.877.224.677</b>	<b>1.614.269.237</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
Propiedad, Planta y Equipo	7	855.317.470	798.272.467
Activos intangibles	8	411.934.109	307.497.000
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.267.251.578</b>	<b>1.105.769.467</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>4.144.476.255</b>	<b>2.720.038.704</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
Obligaciones Financieras	9	1.103.362.197	240.593.764
Proveedores	10.1	839.969.165	947.826.261
Costos y gastos por pagar	10.2	331.089.390	62.497.642
Retenciones y Aportes de Nómina	10.3	108.560.198	81.245.096
Retefuente por Pagar	11	52.585.000	121.378.000
Pasivo Estimado para Obligaciones Laborales	12	499.797.873	384.623.210
Anticipos y avances	13	4.009.000	93.829.627
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>2.939.372.822</b>	<b>1.931.993.599</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>			
Obligaciones Financieras	9	284.444.444	0
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>284.444.444</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>3.223.817.267</b>	<b>1.931.993.599</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Aportes Sociales		417.562.000	417.562.000
Prima en Colocación de Acciones	14	446.512.119	446.512.119
Resultado del Ejercicio		132.613.883	193.802.948
Resultados Acumulados		(76.029.014 )	(269.831.962 )
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>920.658.989</b>	<b>788.045.105</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>4.144.476.255</b>	<b>2.720.038.704</b>

Sandra Patricia Gutiérrez Hernández  
Sandra Patricia Gutiérrez Hernández  
Representante Legal

Daniela Vanegas F.  
Daniela Vanegas Franco  
Contadora Pública  
TP-237854-T

Juan Fernando Salazar  
Revisor Fiscal  
TP-40748-T

 <b>CENTRO DE INMUNOLOGÍA Y GENÉTICA CIGE S.A.S</b> NIT 901.210.540-5 <b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO</b> (Expresado en pesos Colombianos) A Diciembre de 2024			
CONCEPTO	NOTA	DICIEMBRE DE 2024	DICIEMBRE DE 2023
Ingresos Servicios Sociales y de Salud	15	15.484.613.578	12.454.810.613
Costos	16	10.651.956.027	7.413.461.068
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>		<b>4.832.657.551</b>	<b>5.041.349.545</b>
Gastos Administrativos	17	3.818.437.634	3.942.239.377
Depreciaciones	18	190.563.658	78.048.323
Amortizaciones	18	354.934.774	408.144.114
<b>Utilidad por Actividades de Operación</b>		<b>468.721.485</b>	<b>612.917.731</b>
<b>Otros Ingresos</b>			
Financieros		2.721.134	3.325.816
Recuperaciones	19	18.438.829	3.508.008
Diversos		68.342.738	13.885.802
<b>Total Otros Ingresos</b>		<b>89.502.701</b>	<b>20.719.626</b>
Otros Gastos	20	24.065.873	69.208.450
Gastos Financieros	20.1	299.130.429	215.840.129
<b>Total Otros Gastos</b>		<b>323.196.303</b>	<b>285.048.579</b>
<b>Ganancia antes de Impuesto</b>		<b>235.027.883</b>	<b>348.588.778</b>
Impuesto de renta y complementarios	21	102.414.000	154.785.830
Ingreso Impuesto diferido		-	-
<b>Ganancia o (Pérdida) procedente de operaciones continuadas</b>		<b>132.613.883</b>	<b>193.802.948</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO</b>		<b>132.613.883</b>	<b>193.802.948</b>

*Sandra Patricia Gutiérrez Hernández*  
Sandra Patricia Gutiérrez Hernández  
Representante Legal

*Daniela Vanegas F.*  
Daniela Vanegas Franco  
Contadora Pública  
TP-237854-T

*Juan Fernando Salazar*  
Juan Fernando Salazar  
Revisor Fiscal  
TP-40748-T

CENTRO DE INMUNOLOGÍA Y GENÉTICA CIGE S.A.S NIT 901.210.540-5 (Expresado en pesos Colombianos) Diciembre 31 del 2024 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO						
	Aportes Sociales	Prima en Colocación de Acciones	Ganancias acumuladas	Utilidad del Ejercicio	Otro Resultado Integral	Total
<b>Saldo al 1 de enero de 2023</b>	\$ 417.562.000	\$ 446.512.119	\$ (467.770.122)	\$ 197.938.159	\$ -	\$ 594.242.156
Emisión de capital						\$ 0
Traslado Utilidades Acumuladas			\$ 197.938.159	-\$ 197.938.159		\$ 0
Resultado del Ejercicio				\$ 193.802.949		\$ 193.802.949
Distribución de utilidades						\$ 0
Otro Resultado Integral						\$ 0
<b>Total Movimiento del Periodo</b>	-	-	197.938.159	(4.135.210)	-	193.802.949
<b>Saldo al 31 de diciembre 2023</b>	\$ 417.562.000	\$ 446.512.119	-\$ 269.831.963	\$ 193.802.949	\$ -	\$ 788.045.105
	Aportes Sociales	Reservas	Ganancias Acumuladas	Utilidad del Ejercicio	Otro Resultado Integral	Total
<b>Saldo al 1 de enero de 2024</b>	\$ 417.562.000	\$ 446.512.119	\$ (269.831.963)	\$ 193.802.949	\$ -	\$ 788.045.105
Emisión de capital						\$ 0
Traslado Utilidades Acumuladas			\$ 193.802.949	-\$ 193.802.949		\$ 0
Resultado del Ejercicio				\$ 132.613.883		\$ 132.613.883
Distribución de utilidades						\$ 0
Otro Resultado Integral						\$ 0
<b>Total Movimiento del Periodo</b>	-	-	193.802.949	(61.189.066)	-	132.613.883
<b>Saldo al 31 de diciembre 2024</b>	\$ 417.562.000	\$ 446.512.119	-\$ 76.029.014	\$ 132.613.883	\$ -	\$ 920.658.989

*Sandra Patricia Gutiérrez Hernández*  
Sandra Patricia Gutiérrez Hernández  
Representante Legal

*Daniela Vanegas F.*  
Daniela Vanegas Franco  
Contadora Pública  
TP-237854-T

*Juan Fernando Salazar*  
Juan Fernando Salazar  
Revisor Fiscal  
TP-40748-T

CENTRO DE INMUNOLOGÍA Y GENÉTICA CIGE S.A.S NIT 901.210.540-5 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO INDIRECTO (Expresado en pesos Colombianos) Diciembre 31 del 2024		
Estado de Flujo de Efectivo Método indirecto	Diciembre 31 2024	Diciembre 31 2023
<b>Flujos de Efectivo Netos de Actividades de Operación</b>		
Resultado después de impuestos	132.613.883	193.802.948
<b>Resultado después de impuestos</b>	<b>132.613.883</b>	<b>193.802.948</b>
<b>Movimientos No Monetarios</b>		
Depreciación	190.563.658	78.048.323
Amortización de Activos Intangibles	354.934.774	408.144.114
Provisión de impuestos	102.414.000	154.785.830
<b>Ajustes No Monetarios</b>	<b>647.912.432</b>	<b>640.978.267</b>
<b>Flujos de Efectivo Antes de Cambios en el Capital de Trabajo</b>	<b>780.526.315</b>	<b>834.781.216</b>
<b>Incremento (Decremento) en Capital de Trabajo</b>		
Deudores	(1.258.582.141)	(819.877.031)
Inventario	(80.341.922)	(25.732.448)
Proveedores nacionales y cuentas por pagar	402.504.639	986.903.288
Impuestos, Gravámenes y Tasas	(102.414.000)	(123.932.474)
Obligaciones laborales	(168.073.221)	143.948.009
Otros Pasivos	(89.820.627)	71.100.043
<b>Incremento (Decremento) en Capital de Trabajo</b>	<b>(1.296.727.271)</b>	<b>232.409.387</b>
<b>Flujos de Efectivo por Operaciones</b>	<b>(516.200.956)</b>	<b>1.067.190.602</b>
<b>Flujos de Efectivo por Otras Actividades de Operación</b>		
<b>Flujos de Efectivo por Otras Actividades de Operación</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total Flujos de Efectivo Netos de Actividades de Operación</b>	<b>(516.200.956)</b>	<b>1.067.190.602</b>
<b>Flujos de Efectivo Netos de Actividades de Inversión</b>		
Incorporación de propiedad, planta y equipo	(706.980.544)	(919.129.077)
Incorporación de inversiones en cooperativa	-	-
<b>Flujos de Efectivo Netos de Actividades de Inversión</b>	<b>(706.980.544)</b>	<b>(919.129.077)</b>
<b>Flujos de Efectivo Netos de Actividades de Financiación</b>		
Obligaciones Financieras	1.147.212.877	56.149.307
Aumento de capital	-	-
<b>Flujos de Efectivo Netos de Actividades de Financiación</b>	<b>1.147.212.877</b>	<b>56.149.307</b>
<b>Efectivo y Equivalentes de Efectivo en el Periodo Inicial</b>	<b>228.471.088</b>	<b>24.260.256</b>
<b>Efectivo y Equivalentes de Efectivo en el Periodo Final</b>	<b>152.502.465</b>	<b>228.471.088</b>

Sandra Patricia Gutiérrez Hernández  
Sandra Patricia Gutiérrez Hernández  
Representante Legal

*Daniela Vanegas F.*  
Daniela Vanegas Franco  
Contadora Pública  
TP-237854-T

*Juan Fernando Salazar*  
Juan Fernando Salazar  
Revisor Fiscal  
TP-40748-T

## **Nota 1. Entidad Reportante**

Centro de Inmunología y Genética CIGE S.A.S. es una entidad constituida de acuerdo con las leyes colombianas, inscrita en la cámara de comercio de Medellín el 14 de septiembre de 2018, bajo el No 22041 del libro IX del registro mercantil y su vigencia es indefinida. Constituye el objeto social de la sociedad la prestación de servicios médicos en salud, inversiones médicas, asesorías en gestión administrativa; en general, todas las actividades relacionadas con el desarrollo de la compañía. La sociedad tiene su domicilio principal en Colombia, en la ciudad de Medellín ubicado en la calle 54 N. 46 27 Torre Fundadores.

Para efectos tributarios pertenece al régimen tributario ordinario, es declarante de renta, agente de retención en la fuente, responsable del impuesto a las ventas régimen común y facturador de bienes y/o servicios excluidos; con respecto al Impuesto de Industria y Comercio, los ingresos operacionales se consideran como actividades no sujetas de dicho impuesto, según lo dispuesto en el artículo 47 numeral séptimo del Acuerdo 066 de 2017.

Para efectos del marco técnico normativo aplicable en materia de estándares internacionales de información financiera, de acuerdo con el Direccionamiento Estratégico del Consejo Técnico de la Contaduría Pública, CIGE, por su número de empleados (menos de 100) y el valor de sus activos (entre 500 y 30.000 SMMLV) se clasifica como una mediana empresa de conformidad con La Ley 905 de 2004, la Entidad se clasifica en el grupo 2 NIIF para Pymes

### **1. Información General**

#### **1.1 Cumplimiento de la NIIF para Pymes (Secc. 3, párr. 3.3 y 3.8 de la NIIF)**

CENTRO DE INMUNOLOGIA Y GENETICA CIGE S.A.S, en adelante CIGE, presenta sus reportes financieros correspondientes a los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, los cuales han sido preparados bajo el estándar internacionales de información financiera - NIIF para Pymes – que es el marco técnico normativo aplicable para la preparación y presentación de estos Estados Financieros.

La NIIF para Pymes que ha sido adoptada por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), se reglamentó para Colombia de acuerdo con el Decreto Único Reglamentario - DUR 2420 de diciembre 14 de 2015., modificado por el Decreto 2496 de 2015.

La Administración de CIGE declara sin reserva alguna, que ha cumplido los requerimientos del marco técnico contable aplicable (NIIF para Pymes) para la preparación y presentación de estos Estados Financieros.

Con respecto a la hipótesis de empresa en marcha, la Administración de CIGE ha evaluado la capacidad de la Entidad para continuar en funcionamiento en el futuro previsible y ha llegado a la conclusión de que aún es una entidad sólida y en marcha, sin que exista la intención de liquidarla o de hacer cesar sus operaciones por parte de los Accionistas. Al respecto se analiza que, a pesar de la crisis generalizada del Sector Salud en Colombia, CIGE se ha mantenido a flote y en crecimiento cada año, a pesar de la iliquidez de algunas aseguradoras que dificultan el normal recaudo de la cartera y la disponibilidad de los recursos para el desarrollo del objeto social.

Las políticas contables de CIGE, son los principios, bases, convenciones, reglas y procedimientos específicos aplicados para preparar y presentar sus estados financieros, políticas que se han adecuado a la NIIF para Pymes.

Para condiciones que sean similares, se aplican las políticas de manera uniforme, para transacciones y otros sucesos.

En las siguientes notas se presenta un resumen de las principales políticas aplicadas en la preparación de los presentes estados financieros y las revelaciones de conformidad con el marco normativo, así:

## **2. Políticas Contables Significativas**

### **Bases de Preparación (Sección 8, párrafo 8.5 (a) de NIIF)**

#### **2.1 Marco Técnico Normativo**

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF) para PYMES, establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015. Las NCIF se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera para PYMES (NIIF), junto con sus interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board - IASB, por sus siglas en inglés); las normas de base corresponden a las traducidas al español y emitidas en el año 2009 por el IASB.

#### **2.2 Base de Medición**

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo.

#### **Moneda funcional y de presentación**

Estos estados financieros son presentados en miles de pesos colombianos, que es la moneda funcional de la Compañía. Toda la información es presentada en miles de pesos y ha sido redondeada a la unidad de un mil (COP \$000,00) más cercana.

#### **Uso de estimaciones y juicios**

La preparación de los estados financieros de conformidad con las Normas de Contabilidad e Información Financiera para PYMES (NCIF) aceptadas en Colombia requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos y pasivos en la fecha del balance, así como los ingresos y gastos del año. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

## **3. Políticas Contables**



Las políticas contables establecidas más adelante han sido aplicadas consistentemente a todos los períodos presentados en estos estados financieros y al preparar el estado de situación financiera inicial bajo NIIF.

Las políticas contables han sido aplicadas consistentemente por CIGE.

## **Instrumentos financieros**

### **Activos financieros**

#### **Reconocimiento, medición inicial y clasificación**

El reconocimiento inicial de los activos financieros es a su valor razonable más, en el caso de un activo financiero que no se lleve al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción que sean directamente atribuibles a la adquisición del activo financiero.

Los activos financieros se clasifican a costo amortizado o a valor razonable sobre la base del:

- (a) Modelo de negocio de la entidad para gestionar los activos financieros y
- (b) de las características de los flujos de efectivo contractuales del activo financiero.

Los activos financieros son medidos al costo amortizado si el activo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para obtener los flujos de efectivo contractuales.

#### **Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados**

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados incluyen los activos financieros no designados al momento de su clasificación como a costo amortizado.

#### **Medición posterior de activos financieros**

Después del reconocimiento inicial, los activos financieros se miden al valor razonable o al costo amortizado, considerando su clasificación.

#### **Préstamos y cuentas por cobrar**

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Después del reconocimiento inicial, estos activos financieros se miden al costo amortizado mediante el uso del método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier deterioro del valor. El costo amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisición y las comisiones o los costos que son una parte integrante de la tasa de interés efectiva. El devengamiento a la tasa de interés efectiva se reconoce como ingreso financiero en el estado de resultados integrales. Las pérdidas que resulten del deterioro del valor se reconocen en el estado de resultados integrales como costos financieros.

### **Baja en cuentas**

Un activo financiero (o, de corresponder, parte de un activo financiero o parte de un grupo de activos financieros similares) se da de baja en cuentas cuando:

- Expiren los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo;
- Se transfieran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo o se asuma una obligación de pagar a un tercero la totalidad de los flujos de efectivo sin una demora significativa, a través de un acuerdo de transferencia, y:
  - (a) Se hayan transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo,
  - (b) No se hayan ni transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, pero se haya transferido el control de este.

### **Efectivo y equivalentes de efectivo**

El efectivo y los equivalentes de efectivo se componen Este rubro está compuesto por las siguientes categorías: caja general, caja menor, bancos, y equivalentes al efectivo (fondos de valores o fiducias y depósitos con vencimiento menor a 90 días).

### **Capital social**

El capital social está conformado por títulos de acciones las cuales son clasificadas como patrimonio. Los costos incrementales atribuibles directamente a la emisión de acciones comunes son reconocidos como una deducción del patrimonio, netos de cualquier efecto fiscal.

### **Deterioro de activos financieros**

Un activo financiero que no esté registrado al valor razonable con cambios en resultados es evaluado en cada fecha de balance para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que ha ocurrido un evento de pérdida después del reconocimiento inicial del activo, y que ese evento de pérdida haya tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo que puede estimarse de manera fiable.

La evidencia objetiva de que los activos financieros (incluidos los instrumentos de patrimonio) están deteriorados puede incluir mora o incumplimiento por parte de un deudor, reestructuración de un monto adeudado a la Compañía en términos que la Compañía no consideraría en otras circunstancias, indicios de que un deudor o emisor se declarará en bancarota, desaparición de un mercado activo para un instrumento.

Además, para una inversión en un instrumento de patrimonio, una disminución significativa o prolongada las partidas en su valor razonable por debajo del costo, representa evidencia objetiva de deterioro.

La Compañía considera la evidencia de deterioro de las partidas por cobrar y de los instrumentos de inversión mantenidos hasta el vencimiento a nivel específico.

Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero valorizado al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. Las

pérdidas se reconocen en resultados y se reflejan en una cuenta de provisión contra las cuentas por cobrar. El interés sobre el activo deteriorado continúa reconociéndose a través del reverso del descuento. Cuando un hecho posterior causa que el monto de la pérdida por deterioro disminuya, esta disminución se revierte con cambios en resultado.

### **Propiedad, planta y equipo**

#### **Reconocimiento y medición**

Las partidas de propiedades, planta y equipo son valorizadas tanto en su reconocimiento inicial como posterior al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo.

Cuando partes de una partida de propiedad, planta y equipo poseen vidas útiles distintas, son registradas como partidas separadas (componentes importantes) de propiedad, planta y equipo.

Las ganancias y pérdidas de la venta de una partida de propiedad, planta y equipo son determinadas comparando la utilidad obtenida de la venta con los valores en libros de la propiedad, planta y equipo y se reconocen netas dentro de otros ingresos en resultados.

#### **Costos Posteriores**

El costo de reemplazar parte de una partida de propiedad, planta y equipo es reconocido en su valor en libros, si es posible que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte fluyan a la Compañía y su costo pueda ser medido de manera fiable. El valor en libros de la parte reemplazada se da de baja. Los costos del mantenimiento diario de la propiedad, planta y equipo son reconocidos en resultados cuando se incurren.

#### **Depreciación**

La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, menos su valor residual.

La depreciación es reconocida en resultados con base en el método de depreciación lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada parte de una partida de propiedad, planta y equipo, puesto que éstas reflejan con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados con el activo. Los activos arrendados son depreciados en el período más corto entre el arrendamiento y sus vidas útiles, a menos que sea razonablemente seguro que la Compañía obtendrá la propiedad al final del período de arrendamiento.

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales y comparativos son las siguientes:

Concepto de Bienes a Depreciar	% de Depreciación Fiscal Anual	Vida Útil en Años
Construcciones y Edificaciones	2,22%	45,05
Acueducto, Plantas y Redes	2,50%	40,00
Vías de Comunicación	2,50%	40,00
Flota y Equipo Aéreo	2,33%	42,92
Flota y Equipo Férreo	5,00%	20,00
Flota y Equipo Fluvial	6,67%	14,99
Armamento y Equipo de Vigilancia; Equipo Eléctrico; Flota y Equipo de Transporte Terrestre; Maquinaria y Equipo y, Muebles y Enseres	10,00%	10,00
Equipo Médico Científico	12,50%	8,00
Envases, Empaques y Herramientas	20,00%	5,00
Equipo de Computación; Redes de procesamiento de datos y, Equipo de comunicación	20,00%	5,00

Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados en cada ejercicio y se ajustan si es necesario.

### Activos intangibles

Los activos intangibles que son adquiridos por la Compañía y tienen una vida útil, son valorizados al costo menos la amortización y las pérdidas acumuladas por deterioro

La amortización se calcula sobre el costo del activo o costo atribuido, menos su valor residual.

La amortización es reconocida en resultados con base en el método de amortización lineal durante la vida útil estimada de los activos intangibles, desde la fecha en que se encuentren disponibles para su uso, puesto que éstas reflejan con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados con el activo.

La vida útil estimada para los períodos en curso y los comparativos son los siguientes

Programas de computadora (software) 1 - 2 años

### Activos arrendados

La compañía posee arrendamientos operativos, los cuales son registrados a nivel del gasto de los estados financieros.

La compañía revisa las condiciones pactadas en estos contratos, con el objetivo de reconocer de forma correcta en sus estados financieros.

### Inventarios

Los inventarios se valorizan al costo o al valor neto de realización, el que sea menor. El costo de los inventarios se basa en el método del promedio ponderado, e incluye los desembolsos en la adquisición de inventarios, costos de producción o conversión y otros

costos incurridos en su traslado a su ubicación y condiciones actuales. En el caso de los inventarios producidos y de los productos en proceso, los costos incluyen una parte de los costos generales de producción con base en la capacidad operativa normal.

El valor neto de realización es el valor de venta estimado durante el curso normal del negocio, menos los costos de terminación y los gastos de ventas estimados.

### **Deterioro**

#### **Activos no financieros**

El valor en libros de los activos no financieros de la Compañía, excluyendo, inventarios e impuestos diferidos, se revisa en cada fecha de balance para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se estima el importe recuperable del activo. En el caso de las plusvalías y de los activos intangibles que posean vidas útiles indefinidas se prueban por deterioro cada año.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos de venta.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor en libros de un activo o su unidad generadora de efectivo excede su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en relación con las unidades generadoras de efectivo son distribuidas primero, para reducir el valor en libros de cualquier plusvalía distribuida a las unidades y para luego reducir el valor en libros de otros activos en la unidad (grupos de unidades) sobre una base de prorrateo.

### **Beneficios a empleados**

#### **Beneficios a empleados corto plazo**

Los beneficios a los empleados a corto plazo son medidos en base no descontada y son reconocidos como gastos cuando se presta el servicio relacionado.

Se reconoce una obligación por el monto que se espera pagar si Cige. posee una obligación legal o implícita actual de pagar este monto como resultado de un servicio entregado por el empleado en el pasado y la obligación puede ser estimada con fiabilidad.

#### **Sueldos, salarios y aportes a la seguridad social**

Las obligaciones por salarios y aportes a la seguridad social se reconocen en los resultados del período por el método del devengo, al costo que normalmente es su valor nominal.

### **Vacaciones**

La empresa reconoce el gasto en el estado de resultados por la obligación estimada por vacaciones anuales del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un monto establecido con las disposiciones laborales vigentes. Este beneficio es registrado a su valor nominal, generándose el pasivo correspondiente por beneficios al personal presentados en el estado de situación financiera.

## **Ingresos**

### **Reconocimiento de ingresos**

CIGE reconocerá un ingreso cuando sea probable la entrada de recursos y se haya prestado efectivamente el servicio adquiriendo el derecho a recibir el ingreso, cuyo valor se pueda medir fiablemente.

Los ingresos por servicios se registran en base a la facturación efectiva del período, además de incluir una estimación de los servicios que han sido suministrados hasta la fecha de cierre del período o ejercicio.

### **Ingresos por intereses.**

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método de la tasa de interés efectiva.

### **Ingresos y costos financieros**

Los ingresos financieros están compuestos por ingresos por intereses en cuentas de ahorro, cambios en el valor razonable de los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados y ganancias en instrumentos de cobertura que son reconocidas en resultado. Los ingresos por intereses son reconocidos en resultados al costo amortizado, usando el método de interés efectivo.

Los costos financieros están compuestos por gastos por intereses en préstamos o financiamientos, saneamiento de descuentos en las provisiones, dividendos en acciones preferenciales clasificadas como pasivos, cambios en el valor razonable de los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados, pérdidas por deterioro reconocidas en los activos financieros y pérdidas en instrumentos de cobertura que son reconocidas en resultados.

### **Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes.**

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos o plazos estimados de realización, como corrientes los con vencimiento igual o inferior a doce meses contados desde la fecha de corte de los estados financieros y como no corrientes, los mayores a ese período.

En el caso que existan obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo se encuentre asegurado, se reclasifican como no corrientes.

### **Impuestos a las ganancias**

El gasto o ingreso por impuesto a la renta comprende el impuesto a la renta corriente, impuesto de sobre tasa en renta y el impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad para pagar o a recuperar por el impuesto de renta corriente y las autorretenciones, se calcula sobre la base de las leyes tributarias promulgadas. La Gerencia evalúa periódicamente la posición asumida en las declaraciones de impuestos, respecto de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación y, en caso necesario, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

## Nuevos pronunciamientos contables

### Nuevas normas aplicables a partir del 1 de enero de 2017

El 14 de diciembre de 2015, se expidió el Decreto 2420: “Decreto Único Reglamentario de las Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información y se dictan otras disposiciones” (modificado por el Decreto 2496 de Diciembre de 2015), el cual incluye las nuevas normas para PYMES que han sido emitidas por el IASB en el año 2015 y adoptadas en Colombia, cuya vigencia será efectiva a partir del 1 de enero de 2017. El impacto de estas normas está en proceso de evaluación por parte de la administración de la Compañía.

Sección de NCIF para PYMES	Tema de la sección	Detalle
Sección 17 – Propiedades, plantas y equipos.	Método de revaluación en propiedades, planta y equipo.	Se permitirá la utilización del modelo de revaluación en las propiedades, planta y equipo.
Sección 29 – Impuestos a las ganancias	Reconocimiento y medición.	Alinear los conceptos de reconocimiento y medición de la sección 29 a los indicados en la NIC 12.
Sección 34 – Actividades especiales	Reconocimiento y medición.	Alinear los principales requerimientos para el reconocimiento y medición de los activos para exploración y evaluación tal como lo indica la NIIF 6.

### Determinación de valores razonables

Los instrumentos financieros que han sido contabilizados a valor razonable en el estado de situación financiera durante el año 2016, han sido medidos en base a las metodologías previstas en la Sección 11 y 12. Dichas metodologías aplicadas para cada clase de instrumentos financieros se clasifican según su jerarquía de la siguiente manera:

#### Jerarquía del valor razonable

La tabla a continuación analiza los activos y pasivos recurrentes registrados al valor razonable. Los distintos niveles se definen como sigue:

- Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que la entidad puede tener acceso a la fecha de medición.
- Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente.

- Nivel 3: datos no-observables importantes para el activo o pasivo.

Los instrumentos financieros que mantuvo CIGE. durante el año 2024 fueron medidos a valor razonable con cambios en resultados.

#### 4. Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El saldo incluye las partidas en efectivo y las mantenidas en bancos, las cuales están disponibles según los requerimientos establecidos por CIGE.

Los bancos de moneda nacional corresponden a la cuenta corriente en Bancolombia, la cuenta de ahorro Banco de Bogotá y la Fiducuenta en Bancolombia; el saldo registrado corresponde principalmente a los ingresos generados por desarrollo de su objeto social, que se basa en la prestación de servicio de salud. El valor contable de los saldos coincide con el extracto bancario, por lo tanto, no fue sujeto a ajustes.

Actualmente la compañía no presenta ninguna clase de restricción sobre el efectivo y equivalente del efectivo.

<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Caja General	-	1.500.000
Bancolombia Cte. 61199853541	138.776.829	222.145.272
Bogotá Ahorro. 3178139838	13.340.634	-
Fiducuenta Bancolombia	385.002	4.825.816
<b>Total</b>	<b>152.502.465</b>	<b>228.471.088</b>

#### 5. Deudores

##### 5.1 Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

Las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente al costo de la transacción, la prestación de servicios se realiza con condiciones de crédito normales; dado que no se otorgan plazos por fuera de lo normal, no es necesario hacerle una medición diferente.

<b>Deudores Comerciales clientes</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Clientes	1.148.467.237	515.391.470
<b>Total</b>	<b>1.148.467.237</b>	<b>515.391.470</b>

Las cuentas por cobrar corresponden al valor de los servicios médicos prestados y debidamente facturados. Al 31 de diciembre la cartera de clientes cerró en \$1.148.467.237, se ha mantenido un nivel de recaudo exitoso ya que la facturación se incrementó en un 24%. Los clientes de CIGE corresponden a E.P.S. Sura, Salud Total, Viva 1 IPS, Alianza Medellín Antioquia, entre otras aseguradoras a quienes se les prestan los servicios de salud. El detalle por entidad es el siguiente:



### Deudores Comerciales por Cliente:

<b>Deudores Comerciales por clientes</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
EPS Sura	1.050.164.200	454.683.707
Salud Total	64.592.346	52.184.062
Seguros de Vida Suramericana	6.739.491	1.457.869
Medicina Integral S.A	-	297.469
Alianza Medellín Antioquia EPS	-	6.768.363
Viva 1 IPS	25.940.800	-
Vital Option	1.030.400	-
<b>Total</b>	<b>1.148.467.237</b>	<b>515.391.470</b>

### 5.2 Anticipos avances y Depósitos

Corresponden a saldos por anticipos entregados a proveedores, los cuales se utilizan principalmente para la adquisición de medicamentos, insumos y para la realización de adecuaciones en las sedes de la entidad.

La variación significativa respecto al año anterior se debe principalmente a un anticipo otorgado para la dotación de empleados de CIGE.

<b>Anticipos y Avances</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Anticipos y Avances	1.610.708	9.696.114
<b>Total</b>	<b>1.610.708</b>	<b>9.696.114</b>

### 5.3 Otras cuentas por cobrar

El rubro de "Cuentas por Cobrar - Copagos" corresponde a la facturación de copagos que han sido pagados en efectivo. Estos montos se consignan en el año inmediatamente siguiente al pago y, una vez registrados, se da de baja la cuenta por cobrar correspondiente.

Otras cuentas por cobrar corresponden a incapacidades y licencias de maternidad y/o paternidad de empleados.

<b>Otras cuentas por cobrar</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Cuenta por cobrar-Copagos	3.297.087	17.365.563
Otras cuentas por cobrar	2.789.549	15.698.041
<b>Total</b>	<b>6.086.636</b>	<b>33.063.604</b>

### 5.4 Activos por impuestos corrientes

Al 31 de diciembre de 2024, los anticipos por retención en la fuente a favor de CIGE, correspondientes al concepto de renta, suman \$648.281.000. Además, el saldo a favor por concepto de rentas de vigencias anteriores asciende a \$740.201.000.

Respecto al anticipo de retención de ICA el valor asciende a \$19.987.416.

El detalle de los activos por impuestos corrientes es el siguiente:

<b>Activos por Impuestos Corrientes</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Anticipo Rete ICA	19.987.416	18.374.164
Saldo a favor en Renta	1.388.482.000	729.526.504
<b>Total</b>	<b>1.408.469.416</b>	<b>747.900.668</b>

## 6. Inventarios

Los inventarios se miden a su costo y se controlan mediante el sistema permanente, el consumo se reconoce al método del costo de las primeras en entrar, primeras en salir (PEPS). Su saldo al 31 de diciembre es el siguiente:

<b>Inventarios</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Inventarios Medicamentos	160.088.215	79.746.293
<b>Total</b>	<b>160.088.215</b>	<b>79.746.293</b>

## 7. Propiedad planta y equipo

Los activos fijos en su reconocimiento inicial se miden al costo y en mediciones posteriores se miden al costo, menos la depreciación acumulada, menos el deterioro de valor. Al cierre de 2024 no se encontraron indicios de deterioro para los activos fijos de CIGE. El detalle por tipo de activo comprende lo siguiente:

<b>Propiedad, Planta y Equipo</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Maquinaria y Equipo	200.895.282	167.948.620
Equipo de Oficina	409.614.001	409.172.455
Equipo de Computo	244.808.186	221.151.392
<b>Total</b>	<b>855.317.470</b>	<b>798.272.467</b>

## 8. Activos Intangibles

Este rubro comprende los pagos anticipados, representados básicamente en seguros y pólizas de manejo (todo riesgo, Responsabilidad Civil y otros). Además de las mejoras en propiedad ajena que se activaron en 2023 y 2024 en las adecuaciones de la nueva sede de Medical Tower. Se amortizan normalmente entre 12 y 36 meses de acuerdo con la política establecida.

<b>Activos Intangibles</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Seguros y Fianzas	29.499.189	-
Mejoras en propiedad ajena	382.434.920	307.497.000
<b>Total</b>	<b>411.934.109</b>	<b>307.497.000</b>

Se presenta una variación representativa en los seguros y fianzas ya que, en el año 2023, la póliza de responsabilidad civil se contabilizó al gasto.

## 9. Pasivos Financieros

En este rubro se ubican las Obligaciones financieras con a cargo a CIGE, tanto al corto como al largo plazo, las cifras expresadas en miles de pesos son:

<b>Obligaciones Financieras</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Bancolombia 5980085427	-	150.000.000
Bancolombia 5980079986	-	12.815.978
Bancolombia 5980085782	16.666.667	-
Bancolombia 1260102965	19.383.900	-
Bancolombia 5980075677	11.111.111	77.777.786
Bancolombia 4900085876	83.333.333	-
Bancolombia 4800028062	200.000.000	-
Bancolombia 4800028781	133.333.333	-
Bancolombia 9850002339	400.000.000	-
Banco de Bogotá 956829100	26.200.519	-
Banco de Bogotá 955916909	264.444.444	-
Banco de Bogotá 955941864	233.333.333	-
<b>Total</b>	<b>1.387.806.641</b>	<b>240.593.764</b>

El año 2024 presenta una variación en el saldo por un valor de \$1.147.212.877, debido a que, durante la vigencia, CIGE realizó una inversión en las adecuaciones de la nueva sede **Medical Tower**. Para culminar este proceso, fue necesario acceder a deuda con el fin de financiar la inversión correspondiente a las obras y mejoras realizadas.

## 10. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

### 10.1 Proveedores

Se presenta en esta cuenta lo adeudado por CIGE a los proveedores de bienes y servicios y honorarios médicos:

<b>Proveedores</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Proveedores	839.969.165	947.826.261
<b>Total</b>	<b>839.969.165</b>	<b>947.826.261</b>

Para el 2024, se visualiza una disminución del 11% en los proveedores de medicamentos e insumos.

### 10.2 Costos y gastos por pagar

El saldo de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar:

<b>Costos y gastos por pagar</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Costos y gastos por pagar	331.089.390	62.497.642
<b>Total</b>	<b>331.089.390</b>	<b>62.497.642</b>

Se presenta un incremento para el año 2024 debido principalmente a las compras para las adecuaciones de la apertura de la nueva sede en Medical Tower

### 10.3 Retenciones y aportes de nómina

El saldo corresponde a la seguridad social del mes de diciembre 2024.

<b>Aportes de nómina</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Retenciones y Aportes de Nómina	108.560.198	81.245.096
<b>Total</b>	<b>108.560.198</b>	<b>81.245.096</b>

### 11. Pasivos por impuestos corrientes

El saldo por pasivos de impuestos corrientes a diciembre comprende:

<b>Impuestos, gravámenes y tasas</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Rete fuente por Pagar	52.585.000	121.378.000
<b>Total</b>	<b>52.585.000</b>	<b>121.378.000</b>

### 12. Beneficios a los Empleados

El pasivo por obligaciones por beneficios a los empleados está relacionado con lo establecido en la legislación laboral para pagos por concepto de Cesantías, intereses y vacaciones, consolidadas al final del ejercicio conforme a las normas. Todo el personal tiene los beneficios que la ley exige.

El siguiente es del detalle de las obligaciones laborales expresado en miles de pesos:

<b>Obligaciones por Beneficios a Empleados</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Salarios por pagar	42.511.903	26.351.057
cesantías	295.748.026	217.849.449
Intereses a las cesantías	242.812	22.734.951
Prima de Servicios	-	983.751
Vacaciones	161.295.132	116.704.002
<b>Total, Obligaciones Laborales</b>	<b>499.797.873</b>	<b>384.623.210</b>

En obligaciones laborales su crecimiento corresponde a un 30%, dado el aumento de la planta de personal, por la organización de la estructura administrativa y la apertura de nuevos servicios y sedes.

### 13. Otros Pasivos

El saldo de Otros Pasivos comprende:

<b>Otros Pasivos</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Anticipos y avances	4.009.000	93.829.627
<b>Total</b>	<b>4.009.000</b>	<b>93.829.627</b>

Los anticipos y avances para el año 2024 comprende un saldo de Alianza Medellín Antioquia EPS, el cual paga los servicios médicos de manera anticipada a la atención del paciente.

#### 14. Patrimonio

Los saldos del patrimonio al cierre de los años 2024 y 2023 se detallan de la siguiente manera:

<b>Patrimonio</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Aportes Sociales	417.562.000	417.562.000
Prima en Colocación de Acciones	446.512.119	446.512.119
Resultado del Ejercicio	132.613.883	193.802.948
Resultados Acumulados	(76.029.014)	(269.831.962)
<b>Total</b>	<b>920.658.989</b>	<b>788.045.105</b>

El capital emitido por CIGE, está conformado por \$417.562.000, corresponden a 417.562 acciones de valor nominal de 1.000 pesos cada una.

La variación en el patrimonio queda revelada el Estado de Cambios y en el Estado de Situación financiera.

#### 15. Ingresos por actividades ordinarias

Los ingresos por actividades ordinarias de CIGE, son provenientes de las actividades de prestación de servicios de salud IPS.

<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Prestación de servicios de Salud	15.484.613.578	12.454.810.613
<b>Total</b>	<b>15.484.613.578</b>	<b>12.454.810.613</b>

El incremento de un 24% en los ingresos operacionales, corresponde a un aumento en la atención principalmente en consulta externa, los cuales tienen la atención de las siguientes especialidades (Neurología, endocrinología, genética, hematología, psiquiatría, Neuropediatría, Psicología)

#### 16. Costos de prestación de Servicios

Los costos por prestación de servicios de salud comprenden tanto los costos directos como indirectos, estos costos incluyen lo relacionado con la atención al paciente, así como los costos generales necesarios para el funcionamiento de las operaciones de salud.

<b>Costo de prestación de servicios</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Costo de personal	4.802.815.002	3.101.356.795
Honorarios	3.729.293.423	3.076.573.029

Impuestos	-	22.365.490
Arrendamientos	665.469.716	456.356.191
Afiliaciones y Sostenimiento	71.035.349	36.235.478
Servicios	563.316.332	322.364.144
Mantenimiento y Reparaciones	55.930.609	28.735.900
Adecuaciones e instalaciones	26.273.697	-
Amortizaciones	-	10.354.624
Costos de viaje	3.551.624	982.255
Otros costos diversos	64.462.658	31.809.075
Farmacia	669.807.618	326.328.087
<b>Total</b>	<b>10.651.956.027</b>	<b>7.413.461.068</b>

### 17. Gastos de Administración y Ventas

Se detallan de la siguiente forma de acuerdo con la función del gasto y los conceptos a los que se destinaron los recursos o por los cuales se causaron los gastos. Al cierre de los años 2024 y 2023 se presentan así:

<b>Gastos Administrativos</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Gastos de Personal	1.704.915.331	1.754.130.067
Honorarios	448.599.401	613.244.039
Impuestos	977.518	58.431.365
Arrendamientos	442.812.660	252.265.103
Afiliaciones y Sostenimiento	76.266.662	27.973.199
Seguros	7.127.998	35.671.442
Servicios	302.288.500	429.871.916
Gastos Legales	8.631.863	19.378.564
Mantenimiento y Reparaciones	9.522.535	10.327.800
Adecuaciones e instalaciones	730.688.726	545.696.654
Gastos de viaje	-	4.279.488
Comisiones	86.606.441	190.969.740
<b>Total</b>	<b>3.818.437.634</b>	<b>3.942.239.377</b>

### 18. Costos Y Gastos Sin Movimiento De Caja

El saldo de los costos y gastos sin movimiento de caja a diciembre de 2024 es el siguiente:

<b>Gastos Administrativos</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Depreciaciones	190.563.658	78.048.323
Amortizaciones	354.934.774	408.144.114
<b>Total</b>	<b>545.498.432</b>	<b>486.192.437</b>

### 19. Otros Ingresos no operacionales

Las ganancias e ingresos extraordinarios corresponden a entradas esporádicas, como son: rendimientos financieros de la cuenta de ahorro banco de Bogotá o Fiducuenta Bancolombia, las recuperaciones, ingresos de ejercicios anteriores y otros ingresos por aprovechamientos

<b>Otros ingresos no Operacionales</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Financieros	2.721.134	3.325.816
Recuperaciones	18.438.829	3.508.008
Diversos	68.342.738	13.885.802
<b>Total</b>	<b>89.502.701</b>	<b>20.719.626</b>

## 20. Otros Egresos No Operacionales

<b>Otro Egresos no Operacionales</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Gastos Financieros	248.772.688	122.366.113
Impuestos asumidos	23.909.662	69.204.417
Gastos diversos	156.212	4.033
Descuentos Comerciales	50.357.741	93.474.016
<b>Total</b>	<b>323.196.303</b>	<b>285.048.579</b>

### 20.1. Gastos Financieros

Corresponden a gastos que no se relacionan en forma directa a la operación, pero que son necesarios para manejar eficientemente los recursos, expresados en miles de pesos, son:

<b>Gastos Financieros</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Gastos Financieros	4.103.727	3.300.605
Comisiones Bancarias	31.286.023	12.134.046
Gravamen al Mvto Financiero	67.031.196	48.417.655
Intereses	146.351.742	58.513.807
<b>Total</b>	<b>248.772.688</b>	<b>122.366.113</b>

### 21. Impuesto de Renta

<b>Impuesto de Renta</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Impuesto de Renta	102.414.000	154.785.830
<b>Total</b>	<b>102.414.000</b>	<b>154.785.830</b>

Para el año 2024, CIGE calculó el impuesto de renta a la tarifa del 35%. Las principales partidas conciliatorias entre la utilidad comercial antes de impuesto y la renta líquida gravable son: el 50% del gravamen a los movimientos financieros, intereses de mora, impuestos asumidos, gastos de periodos anteriores, multas y sanciones, intereses presuntivos y otros gastos no deducibles de renta; para un impuesto calculado de \$102.414.000

**LOS SUSCRITOS REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADORA PÚBLICA  
DE LA EMPRESA CENTRO DE INMUNOLOGIA Y GENETICA CIGE S.A.S**

**NIT: 901.210.540-5**

**CERTIFICAMOS**

Que hemos preparado bajo nuestra responsabilidad los Estados Financieros al cierre del 31 de diciembre de 2024 comparativo con diciembre 31 de 2023, los cuales comprenden los cinco Estados Financieros a saber: Estado de Situación Financiera, el Estado de Resultados Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo y las Revelaciones o notas a los Estados Financieros por los años terminados en esas fechas. Certificamos que estos Reportes Financieros han sido preparados bajo el estándar internacional NIIF para Pymes de conformidad con el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015, que incorporan en su anexo 2 el marco técnico contable aplicable.

Además, hacemos constar que:

- a. Las cifras incluidas en los Estados Financieros corresponden a información fiable y relevante tomada de los libros contables llevados en debida forma, bajo NIIF para Pymes, siendo el año 2016 el de transición y el 2017 el año de aplicación plena, de acuerdo con el cronograma reglamentado para el sector salud en el Decreto 2496 de 2015, en su artículo 2°.
- b. Durante este periodo:
  1. Los Estados Financieros de Cige reflejan que se han cumplido las disposiciones y reglamentos tributarios, laborales, comerciales y de toda índole.
  2. Las cifras incluidas en los estados contables básicos son fielmente tomadas de los libros oficiales de contabilidad a diciembre de 2024.
  3. No hemos tenido conocimiento de irregularidades que involucren a miembros de la administración o empleados, que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los estados contables básicos enunciados.
- c. Nos hemos cerciorado y garantizamos la existencia de los activos y pasivos, estos se han medido adecuadamente en su reconocimiento inicial y posterior conforme a las normas.
- d. Confirmamos la integridad de la información proporcionada, puesto que todos los hechos económicos, han sido reconocidos en ellos sin que alguna información relevante haya quedado por fuera o se presente con error material.
- e. Las notas son un Estado Financiero que contiene revelaciones suficientes y complementarias a los demás Estados Financieros, las cuales contienen un resumen de las políticas aplicadas, con sus bases de preparación y presentan explicaciones adicionales a los Estados Financieros, en forma ordenada y sistemática.
- f. La entidad ha dado estricto y oportuno cumplimiento al pago de los aportes al sistema de Seguridad Social Integral, de acuerdo con las normas vigentes.



- g. No se han presentado hechos posteriores al cierre, que requieran ajustes o revelaciones en los Estados Financieros.
- h. Los Estados Financieros que estamos Certificando han sido aprobados por la Junta Directiva y están pendientes de aprobación o improbación por parte de la Asamblea General de Accionistas a realizarse el próximo mes de marzo de 2024.

Dado en Medellín a los 12 días del mes de febrero 2024

Cordialmente,

*Sandra Patricia Gutiérrez Hernández*  
Sandra Patricia Gutiérrez Hernández  
Representante Legal

*Daniela Vanegas F.*  
Daniela Vanegas Franco  
Contadora Pública  
TP-237854-T